g -,. Demande d'examen au cas par cas préalable
> a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale

Liberté » égalité « Fraternité . .
REPUBLIQUE FRANCAISE" Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site internet de I'autorité environnementale
Avant de remplir cefle demande, lire attenfivement la notice explicative

: Cadre reservealauforlie envnronnementale o R
Do\‘e de recephon T S Dosmercomple’rle DT INe d'enregistr‘emem‘;

31/05/2021 ,,,31[051.2,02,.1,4.‘,,,,,[. e IT2021-0467 .

1. Intituié du projet
-/Création d'un batiment commercial avec parking attenant dans la zone d'activites

de Genipa, sur la commune de DUCOS (972

it

CNom o ‘Prén‘omf, .
22Personne morale o e :
Denommohon ou raison sociale ; ‘ JTS lMMOBILlER

L Nom, prénom et qualité de la personne Teddy EDOUARD ;
- habilitée areprésenterla personne morale S

RC,S/,SIREr | 8| 9| 0| of7] 5| of 6| 2 | o | o | o |E | 2| FormeJurldIQUe : SASSoc'eteparactlons snmpllﬁee

' Joighez & votre démande I'annexe obligatoire n°1 " :

3 Cufegorle(s) qpplicuble(s) du tableau des seuils et critéres annexé a'arficle R. 122 2 du code del environnement ef
dimensionnement correspondant du projet

Carac’rensﬂques du projet au regard des seunls et critéres de la cuiegone

le} ! I . - e . H
N°® de catégorie et sous-categorie (Préciser les éventuelles rubriques issues d’aulres nomenclatures (ICPE IOTA, etc )|

. |41.a) Aires de stationnement ouvertes au
public de 50 unités et plus. Création d'un parking attenant d'environ 137 places.

4, Caracterishques generules du projet -
' Do:vent;etre annexees au présent formulaire les pteces énoncées & la rubnque 8.1-duformulaire.

4 1 Nu re dup ( et Y compris.les éventuels iravqux de démolition : o :

' La société JTS IMMOBILIER souhaite aménager un espace commercial, ainsi qu 'un parkmg attenant ‘dans la zone d". actlwtes
. économiques de Génipa au niveau du chemin des Cristallines, sur la commune de Ducos, en Martinique (972).

- La parcelle cadastrale concernée est la numéro 597 de la section AB, représentant une superficie d’environ 0,91 ha.

i iLe programme de travaux projette les aménagements suivants:

" - un batiment commercial en R+1 & R+2, occupant une surface au sol d’environ 1900 m? et ayant une su rface de plancher totale
d‘environ 6 000 m? Il est prévu faménagement d'une salle de sport et d'autres commerces (non connus a ce stade) ;

- - un parking attenant d’environ 137 places pour la clientéle et les salariés, ouvert au public (env. 6 300 m?);

" - une voie d'accés depuis le chemin des Cristallines ;

" - un bassin de rétention pour la gestion des eaux pluviales (ouvrage enterré).

+ " Les surfaces restantes seront destinés aux espaces verts et de plein terre (env. 900 m?).
¢ Une partie du projet est localisé sur une parcelle agricole (culture de canne a sucre).

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative a I'informatique, aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d’accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.
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' Le projet permettra de participer au développement économique du secteur. Il s'inscrit dans la continuité de la zone d'activités
‘économiques de Génipa (zonage UE : "zone d'activités économiques,” du PLU de la commune de DUCOS).

1L‘objectif du projet est la création d'un nouveau pdle d'activités &conomiques, grace a un batiment découpé en plusieurs locaux, :
‘comprenant @ minima une salle de sport. Le parking attenant permettra I'accueil de la clientéle et des salariés. v

4.3 Décrivez sommairement le projet
" 431danssaphasefravaux. oo
*'Dans un premier temps, la parcelle nécessitera
= sud et exploitation agricole de cannes 3 sucre sur la partie nord.

diétre défrichée. Cette demiére est sctueliement végétalisée : friche surla p

"La suite du chantier comprendra:
.- les terrassements, excavations et nivellements du terrain;
“i-lamiseen place des divers réseaux nécessaires au projet (électricité, eau potable, etc.);
“i-la construction du batiment en R+2 (gros ceuvre et finitions) ;

‘_ |a création du bassin de rétention des eaux pluviales ;
- -l'aménagement des voiries, parkings et des espaces verts.

4.3.2 dans sa ‘phase d'exploitation

" “Une fois les travaux tetminés, les locaux commerciaux seront occupés par des entreprises. Le nombre d'entreprises qui seront

" ‘hébergées n'est a ce jour pas connu.

‘Le batiment commercial accueillera les clients, mais également les employés, et les éventuels livreurs et entreprises de

réparation ou d'entretien diverses.
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C44A quelle(s) procédure(s) administrative(s) d'autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis 2
La décision de I'auterité environnementale devia éfre jointe au(x) dossier(s) d'dutorisation(s).
‘Le projet est soumis & DECLARATION au titre de la Loi sur Feau (articles L.214-1 et suivants du code de | envnronnement), pour Ies

rubrlques suivantes :

12.1.5.0. - Rejet d'eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ;
'§3.2.2.0. - Création de remblais en zone inondable (riviere la Manche) ;
£ 23.3.1.0. - Asséchement, imperméabilisation et remblais de zone humide.

- L'opération est soumise a permis de construire,

' 4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et‘"sup’erﬁcie' globale de I'opération - préciserles unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

0,91 hectare

i-1Superficie du terrain d'assiette (ha)

| Surface de parking et voirie (m?)

?)
%)

“1Surface au sol occupée par le batiment (m
Surface de plancher totale du batiment (m

1900 m?

6300 m?

Surface d'espaces verts (m?)

900 m?

| Places de stationnement

137

environ 6000 m?

4 (3 Locallsahon du prOJei
Adresse et commune(s)

o d’ implantaﬂon '

f MARTINIQUE (972) ‘

;Commune de DUCOS

i Zone d'activités de Génipa

‘Chemin des cristallines

| \La parcelle cadastrale concernée est
¢ ila n°597 - section AB. :

- Point d'arivée ;. . v
"Communes fraversées :

f Coordonnees geogrczphlques1

~Pour Ies cafegones 5°a), 6°-q), b)

et ¢), 7°a), b) 9°a),b),c).d),

Long §9 S_?Z §§ 8.7 lat. 14°55'70"80 L

10°,11°a) b),12°13°, 22°, 32°, 34°,

38°;43%aq), b) deTannexe a .
l'article R. 122-2 du-code de
I'environneme‘nf: .

Point de dépoart : -

- long.__°__"'__" Lat.

long.__°__'__"_ teh__°__'__"_

Jongnez a votre demande les annexes n°2a 6

4 7 S'uglt II d'une modificaﬂon/exiensnon d'une lns’rallcltion ou. d'un ouvrage existant 2 - OUI I::l

o ; environnemeniale "

;, 4 7. 2 Si ow, decrivez sommairement Ies ,
différentes. composum‘es de votre pro;ef et -
indiquez a quelle date il'a ete autorise P

! Pour l'outre-mer, voir notice explicative

TS ouu, cetfe msfallqﬂon ou cet ouvrage a-t il fait: I'objet dune evaluahon O iD

Noﬁ
NQh, 'z :
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le tableau Vcii-d'es'sous',’ VOUSs POUVEZ YOUS fep“pfrOé’h
rf[ogrophie i‘n’reroc‘rive CARMEN, disponible,sur les

nacessaires pour remplir
tamiment & lloutil de cdl

Afin de réunir les informations
“instructeurs, et vous référer no
_directionrégiondle.. - - e LT e Gl LU
‘Le site Internet’du ministére: en charge de I'environnement vous propose;-dans lorrubrigue concernant la de
‘cas par cas, la liste des sites internet.ou trouver les données environnementales par région ufiles pour rerpl

Le projet sestue-t-il: - Oul  Nen. ~ Lequel/Laquelle ?

La zone ZNIEFF la plus proche se situe 3 environ 4 km a IEst du site d'étude. Il s'agit
de la ZNIEFF terrestre de type 1 : "Bois la Charles" (code: 0000/0017)
(Source : site CARMEN 972 et GEOMARTINIQUE)

. Dans une zone naturelle
‘d'intérét écologigue, . O
faunistique et floristique de
type Tou ll {ZNIEFF)-2-

" En zone de montagne ?

Tarrété de protection biotope le plus proche se situe 5 environ 4 km a ['Est du site
Jétude. 1 s'agit de : "Bois ja Charles" (code: FR3800732)

Dans une zone couverte
(Source : site CARMEN 972 et GEOMARTINIQUE)

‘ par un arrété de
. protection de biotope ?

o U'océan est situé environ 2kma T'ouest du projet.
: Une zone de transition, composée de mangrove, est située 400 m au sud-ouest du
‘ T X site.
" Sur le ferrifoire d'une: : U
o ecommune littorgle @ o

Le parc naturel régional de Martinique est situé environ 400 m au sud-ouest du site

“ Dans un parc national, un (début de la mangrove).
parc naturel marin, une
- réserve naturelie
(nationale ou régionale}, O
.* yne zone de conservation
. halieutique ou un parc
' naturel régional ?

Le plan d'exposition au bruit de l'aéroport de Fort-de-France ne concerne pas le
secteur d'étude (le périmétre de zone de bruit le plus proche est situé aenviron4,5
km.

Sur Un ferifoire couvert par.
un plan.de prévention du
bruit, arrété ou le cas -
. échéant, en COoUrs " La route nationale n°5, située 200 m 4 'Est, peut étre considérée comme bruyante
L d'élaboration? - - - A mais ne fait pas 'objet d'un plan de prévention du bruit.

Dans un rayon de 7,5km autour du site, aucun site inscrit, site classe,
historique ou périmetre de protection n'est présent.

‘'Dans un bien inscrit au monument
patrimoine mondial ou sa

~| zone tampon, un

| monument historique ou

| ses abords ou un site
patrimonial remarquable ¢

Le projet a fait I'objet d'un pré-diagnostic faune et flore pour caractériser les zones

humides au droit du site (par BIOTOPE, février 2021). D'apres les espéces présentes,
environ 50% de I'emprise du projet (0,47 hectare) constitue une zone humide. Selon |
fa réglementation, une compensation de cette surface détruite sera potentiellement |
nécessaire, sur une surface deux fois supérieure ala surface perdue.

|Donsunezone
v humide ayant fait Fobjet
tdune délimitation?. -
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.+ Dans une commune

: couverte par un plan de
2 = prévention des risques

1 naturels prévisibles (PPRN)

-1 ouparun plan de

“ prévention des risques

: f technologiques (PPRT) ?
Si oui, est-il prescrit ou
4 approuvé ?

|.a commune de DUCOS est couverte par un PPRN (multirisques), approuvé par arrete
bréfectoral le 18/11/2013. La parcelle est concernée par un risque fort de séisme,
faible de mouvement de terrain, moyen de liquéfaction et moyen a fort pour 'aléa
nondation.

L.a commune n'est pas couverte par un PPRT.

~ .Dans un sﬁe oU SUT des sols";

g "pollues 2

ans un rayon de Tkm, 1és bases de données BASIAS, BASOL ou SIS he recénsent
aucun site ou sol potentiellement pollué a proximité du projet.
source : GEORISQUES)

4 Dans une zone de
| répartifion des eaux ?

“Dans un périmétre de

protéctionrapprochée .
vodun cap’rage deau

o destinéala

- consommation humaine -
= oudeau mlnercle

Aucun captage d'AEP ou périmétre de protection n'est recensé a proximite du site
d'étude.
source : Observatoire de I'eau en Martinique et Banque du Sous-Sol Eau)

“naturelle?:

Dans un site inscrit ?

e site inscrit le plus proche est [e "Village de la Poterie”, 4 km au sud-ouest.
Source : site CARMEN 972).

- Le projet se situe-t-il, dans’|

oui

Non

“Lequel et-a quelle dlsfcmce 7

o oud proximité s

| Dunsite Natura 20007~

In y a pas de site Natura 2000 surla commune de Ducos, nien Martlnlque

D'un site classé 2

Le site classé le plus proche est le "site des Mornes de la pointe du Diamont", 13 km
au sud-ouest (Source : site CARMEN 972).
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"_6.1 le pr‘éjé’t envisagé Vest-il_'sdséepﬁyblé d‘d\(dir les Incidence’s notables s‘uwdme’s“?, i -
: Veuillez compléter le tableau suivant & - s O

De quelle nature ? De quelie imﬁbﬂq’ncé S
Appréciez sommairemenf limpact potentiel -

oui | Non

: e e : | es travaux pourront potentiellement nécessiter du pompage temporaire !
. ngendre-til des bour le fond des fouilles lors des terrassements (pose des réseaux, création du:
e p‘r‘élévemenfs;" 3 | L—_] - bassin de rétention, fondations du batiment, etc.).

o incidences potentielles

deau?: o
Isi oui, dans.quel. -
~mifieu @ ot

En phase d'exploitation, le batiment sera connecté au réseau d'alimentation
en eau potable et engendrera donc indirectement des prélevements d'eau.

prévisibles des.
mqsses,d‘e’au. :
souterraines-?.-

: T “ o T O Le projet n'est pas de nature a modifier les masses d'eau souterraines (aucun
e lmQ"querofT-ll' des - ouvrage souterrain important ni pompage régulier).
i drolncgesv/ oudes
_Imodifications | 7] Aucun impact sur les nappes n'est a signaler sur le long terme.

. Ressources —-——‘MW
S ‘ raprés la nature du projet, celui-ci pourrait étre excédentaire en terre.

outefois, il est rappelé qu'aucun niveau de sous-sol n'est prévy, les volumes |
excédentaires resteront marginaux. !

st éxcédeﬁfaire, 0

en matériaux.?.

il est trop tot a ce stade de I'étude pour statuer sur les matériaux.
Néanmoins, les terrassements et nivellements de la parcelle nécessiteront a
priori l'apport de matériaux extérieurs au site.

 [pstil déficitaire en
O Imatériaux?- -0

PO ufiise-tilles La réalisation du projet nécessitera l'apport de matériaux de construction. La
hature de la structure n'est pas précisément définie a ce stade, mais les

matériaux qui seront utilisés seront du bois, de l'acier et/ou du béton.

En I'état actuel, la parcelle est végétalisée (friche et cannes 3 sucre). L'étude :
de pré-diagnostic des zones humides par BIOTOPE (février 2021) apermisde
aractériser la présence de zones humides sur environ 50% de la parcelle b

(0,47 hectare). Selon la réglementation, une compensation de cette surface
D détruite sera potentiellement nécessaire, sur une surface deux fois supérieure '
la surface perdue. Par ailleurs, I'étude de BIOTOPE considére que le «risque
biodiversité » engendré par le projet est nstandard” : aucune espéce de flore '
protégée / menacée. Pour la faune, Iinventaire a recensé surtout des oiseaux i

Est-il susceptible

d'entrainer des
perturbations, des
dégradations, des
Jestructions de la

biodiversité

(parfois protégés) mais leur habitat n'est pas dépendant du site.

l e site nest pas situé en zone Natura 2000.
habitat / une L
espéce inscrit(e) au
Formulaire Standard b
de Données du site ol
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Est-il suscepfible
d'avoir des
incidences sur les
autres zones A
sensibilité particuliére
énumérées au 5.2 dy
présent formulaire ?

Le site étant classé comme zone humide sur au moins 50% de sa surface (voir e
détails au paragraphe précédent), un impact est avéré sur les zones humides.
Ce dernier sera compensé sur une surface deux fois supérieure  la surface de
zone humide perdue.

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
maritimes ?

Le site est actuellement végétalisé : friche herbacée sur la moitié sud (5 400
m?) et culture de cannes 3 sucre sur la moitié nord (3700 m?).

Des espaces végétalisés et agricoles seront donc impactés. :
L'intégralité du projet (0,91 ha) engendrera donc la consommation d' espaces
naturels et agricoles.

Est—nl conceme por

“ldes rsques:

.. Risques
e 'i.vdes nsques no’rurels"

fechnolggqueé 7

Lesite n'est pas concerné par un risque technologigue.

EST—I| concerne par

Selon le PPRN de fa commune de Ducos, Tes risques concernés au drot du
projet sont : séisme, risque fort / inondation, risque moyen (moitié nord de la
parcelle) et risque fort (limite nord de la parcelle) / liquéfaction des sols, '
risque moyen / mouvement de terrain, risque faible & nul.

Le projet fait I'objet d'une étude de risque inondation, rédigée par BURGEAP,
et d'une étude géotechnique, réalisée par GINGER GEODE (en cours).

i Engéyndrer-’r-il d‘es,
risques sanitaires 2

Est-il.concemé par

© . desrisques
i sanitaires 2

X

X]

Le projet n'engendrera pas de risque sanitaire. Il ne sera pas non plus
générateur d'émissions nocives pour la santé.

Nuisances

Engendre-t-il des
déplacements/des
frafics

Le projet générera des déplacements de voitures : clientéle et salariés des
locaux commerciaux.
Le projet prévoit un parking d'environ 137 places.

Est-il source de
boruit ?

Est-il concerné par
des nuisances
sonores ?

X X

Le projet ne générera pas de géne sonore particuliére, hormis le deplacement
des véhicules. La zone étant déja urbanisée (zones d'activités) l'impact sonore ;.
ne sera pas significatif.

Hormis la présence de la route nationale n°5, 200 m & I'Est, le projet n'est pas
concerné par des nuisances sonores particuliéres.
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Le Projet NENYGEIIuITIa pus w wrrww=:=-
concerné par des nuisances olfactives (pas d'activités a proximité susceptible -
de générer de telles nuisances). =

Engendre-t-il des
bdeurs ?
Est-il concerné par

des nuisances D

olfactives ?

O

[ phase de travaux est susceptible d'engendrer des vibrations, Elles seront
cependant temporaires et n'altéreront pas la stabilité des batiments voisins.

E dre-til d
v?b%g': o;es 2 haes D Aucune vibration ne sera engendrée par le projet en phase d'exploitation.

Est-il concerné par D
des vibrations ?

Engendre-t-il des
Smissions lumineuses
? .

Est-il concerné par
des émissions
lumineuses ?

d'activité existante.

Un systéme d'éclairage du site sera mis en place. Il est prévu un éclairage
continu du batiment avec atténuation en dehors des périodes d'ouverture. 0
impact du projet est toutefois limité, celui-ci étant situé au droit d'une zone

o miiew?

Emissions

~ lengendrertiides
* rejets dans fair 27

effluents ¢

- les rejets liés au trafic (allers et venus des clients, employés et livraisons
notamment) ;

e5Travaux de terrassement pourront sntrainer ponctuellement des rejets e
poussiére dans ['air. L
En phase exploitation, les rejets engendrés dans l'air seront faibles. On
distingue deux types de rejets : =
- émissions liées au chauffage/climatisation des batiments.

Le projet prévoyant |a création d'une salle de sport et de commerce, aucun

Enge nare-t-il, d e§ rejet liquide ne sera engendré,

rejets liquides 7 -
i oui, dans.quel

o5 eaux usées générées par [c batiment seront collectées et evacuees au
réseau d'assainissement collectif ou traitées par un systéeme d'épuration
adapte.

Ies eaux pluviales seront tamponnées dans un bassin de rétention puis
rejetées aprés traitement qualitatif (décantation et rétention des ,
hydrocarbures par cloison siphoide) vers le milieu naturel : le fossé qui longe [
a limite Est du site et quia pour exutoire la riviére la Manche. !

En‘gehdfe-”r{l des :

[e projet, ce parsa vocation d activité commerciale, ne produira pas de

S RS déchets dangereux.
"[Erigendre-titldT. - E Le chantier générera des déchets divers, collectés par des bennes dédiées et .
: produc’ridnde o svacuées dans les filieres appropriées. !l s'agira principalement dedéchets
‘ dé'chets"non = - D inertes.
dangereux, inertes. . En phase d'exploitation, je site générera des déchets domestiques ou

dangereux recyclables, stockés dans des bennes et évacués par les filieres de gestion des

déchets en place sur la commune.
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Au regard du contexte urbanisé dans lequel s'inscrit e projet (zone d" activites |
Est-il suscepfible de €conomiques de Génipa), celui-ci n'est pas susceptible de porter atteinte au L
porter atteinte au patrimoine architectural, culturel et paysager de la commune de DUCOS. Ll
patimoine :
: architectural, ]
: culturel,
L archéologique et
e aysager ?

-+ Patrimoine / pavsag

- Cadre de vie Engendre-til des Le projet engendra la destruction de culture de cannes a sucre sur la moitié

-/ Population . tications sur les nord du site.

activités humaines o
- (agriculture, o
) sylviculture, ] o
urbanisme, .y
L aménagements),

g notamment l'usage

- { du sol ?
e

: Les sites de la DEAL et de la MRAe ne recensent que deux projets ayant fait I'objet d'une instruction des services de I'état sur la
commune de Ducos, tous deux instruits en 2018. Il s'agit d'une demande d'autorisation d'exploiter une ICPE localisée dans la
zone industrielle de Champigny (centre de tri des déchets métalliques), et de la création d'une imprimerie industrielle dans Ia

“zone d'activité de Génipa.

\De par son éloignement géographique, le premier projet n'est pas susceptible d'avoir d'incidences cumulées avec le projet de

I TS IMMOBILIER. Le projet d'imprimerie est localisé 3 I'ouest du centre commercial. Ce projet pourra avoir des incidences

L cumulées avec le projet de JTS IMMOBILIER en phase travaux, si ceux-ci sont réalisés en méme temps (pas d'information

disponible 3 ce jour).

Par ailleurs, le chemin des Cristallines, qui longe la parcelle d'étude, est trés abimée. A ce jour, BURGEAP ne posséde pas
information sur le phasage des travaux de rénovation de la voie, mais les effets du chantier sont susceptibles d'étre cumulés
avec la phase travaux du projet de construction du batiment commercial,

:Si le phasage des travaux du projet de JTS IMMOBILIER concorde avec celui du projet d'imprimerie ou de rénovation de la route,
il pourra étre attendu temporairement une aggravation des nuisances sonores, des vibrations supplémentaires et une
perturbatlon de la circulation dans la zone de Génipa. Ces incidences seront limitées dans e temps a la phase chantier.

{

6 3 Les mcldences du pro;ef ldenhfiees au 6.1 sonf elles suscepﬂbles d avolr: des effefs de naiure fransfronhere 2 ,

Non-‘ SI oun, decnvez lesquels el

, ;’;‘Néai‘it. Le projet n'est pas de nature transfrontaliere.

Vi
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- négatifs notables du projet sur [envirornement ou 1A SNTE NUMQIIE (PVUt pivs ww ===
" une annexe fraitant de ces éléments) : R e e N L '

‘Le projet a fait ou fera I'objet de plusieurs études environnementales :
i étude géotechnique, en cours par GINGER GEODE;
.- un pré-diagnostic écologique pour la détermination des zones humides, par BIOTOPE en février 2021 qui sera complétée par
“une étude de compensation des zones humides ;
* - une étude hydraulique de gestion des eaux pluviales, par BURGEAP, en mars 2021;
“7i- une étude hydraulique de gestion du risque inondation, par BURGEAP, en mai 2021;
- - un dossier Loi sur P'eau, par BURGEAP, sera réalisé prochainement.
- Les effets négatifs du projet seront notamment minimisés par: .
- une compensation des zones humides détruites, sur une surface deux fois supérieure a la surface perdue (une étude spécifique e
‘sera réalisée pour évaluer les compensations, qui sera présentée dans le dossier Loi sur 'Eau du projet) ; :
une gestion des eaux pluviales permettant de compenser Pimperméabilisation du site, avec traitement qualitatif des eaux avant|
jet au milieu naturel;
a prise en compte du risque inondation dans les aménagements projetés pour la sécurité des personnes et pour ne pas

raver le risque ou en créer de nouveau.

. “environnementale ou quil devrait en Eire AISPENSE i

7 projet s'inscrit dans la continuité de la zone d'activités économiqu pa, C( : U PLU.

- projet fait I'objet d'études spécifiques permettant d'apprécier le contexte environnemental. Ces incidences seront prises en
~,compte dans le projet : ouvrage de gestion des eaux pluviales, prise en compte du risque inondation, compensation des zones

" humides, etc. Par ailleurs, le pré-diagnostic écologique de BIOTOPE estime que le « risque biodiversité » engendtré par le projet -
soest netandard” car les inventaires faune et flore recensent des espéces non menacées ou protégées (pour la flore) ou bien

- protégées mais dont 'habitat n'est pas dépendant du site (oiseaux principalement).

" 'De plus, le projet est bien suivi sur le plan administratif (dossier Loi sur I'Eau & venir). Au regard de ces éléments, nous estimons

- qu'il n'est pas nécessaire que le projet fasse I'objet d'une évaluation environnementale.

8. Annexes -

8.1 A’nné*és obligatoirer‘st

Objet

Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au mdaiire d'ouvrage ou pétifionnaire » -
non publié ;

X

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise enfre 1/16 000 et 1/64 000 (i peut sagir
d'extraits carfographiques du document d'urbanisme s'il existe) ;

AU minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec uné localisation cartographique des prises
3 | de vue, 'une devant permetire de situer le projet dans I'environnement proche et 'autre de le situer dans le
paysage lointain ;
¢ Un plan du projet ou, pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°q), b} ef c},
-1 417°q), b), 9°a), b}, c), d),10°11°q}, b), 12°, 13°, 22° 32, 38°: 43° a) et b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du :
' code de I'environnement un projet de fracé ou une enveloppe de tracé ;
Sauf pour les fravaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° q), 6°a), b) et c). 7° a), b}, 9°a), b). ¢). d), ‘
10°,11°q), b), 12°, 13°% 22° 32, 38°; 43° a) et b) de I'annexe & I'arficle R. 122-2 du code de I'environnement :
5 plan des abords du projet (100 metres au minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et
complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1 /2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectafion des consiructions et terrains avoisinants ainsi que les canaux, plans d'eau et cours ,
deau ; g
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport & ce site. Dans les o
4 | autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est

susceptible d'avoir des effets. ;

X

X |

X
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= 8.2 Aufres annexes volontairement fransmises par le maitre d'ouvrage ou pétitionnaire -

- Veuillez compléter le;’rdbleo&(J cioint enindiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, airisi. que les
’;,,;porﬁes;g’uxqqelires,ellies‘se ratfachent . o e : ey e B T

. Objet

* [En dehors des 6 annexes obligatoires, les annexes volontaires suivantes sont jointes :

-l les relevés topographiques du site en I'état initial, par le cabinet de géomeétres GEOMEX ANTILLES, le 06/11/2018;

| le pré-diagnostic écologique, d'étude de caractérisation de la faune et la flore spécifique pour délimiter les zones humides, par
. I'entreprise BIOTOPE, en février 2021 ;

L r'étude hydraulique de gestion des eaux pluviales, par BURGEAP, datant de mars 2021;

I} l'étude hydraulique pour le risque inondation, par BURGEAP, datant de mai 2021.

9. Engagement et signature’ .

; - Je cé,_rﬁ,ﬁe'su‘rI’h‘qnneurl’exoc’ri’rude des rénsreighemen‘rs‘ci-dessus : S

. 20los (224

_Acajou-87232 LAVIERHN
" SIREN 890075062
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' Gl N G R JTS IMMOBILIER

BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

1. Introduction

1. Introduction

1.1 Le contexte réglementaire

Certains projets de travaux, d’'ouvrages ou d’aménagements publics et privés sont susceptibles, par leur
nature, leurs dimensions ou leur localisation, d’avoir des incidences notables sur I'environnement ou la santé
humaine.

La législation européenne demande alors que ces projets fassent 'objet d’'une Evaluation Environnementale
de projet.

En France, cette directive européenne a été retranscrite dans les articles L.122-1 et suivants du code de
'environnement selon la loi n°2010-788 du 12 juillet 2010 portant engagement national pour I'environnement
(dite « Grenelle 2 ») et de son décret d’application n 2011-2019 du 29 décembre 2011 portant réforme des
études d'impact des projets de travaux, d'ouvrages ou d'aménagements.

En 2016, deux textes y ont apporté des réformes :

e L’Ordonnance n°2016-1058 du 3 aodt 2016 relative a la modification des regles applicables a I'évaluation
environnementale des projets, plans et programmes (JORF n°0181 du 5 ao(t 2016),

e Le Décret n° 2016-1110 du 11 ao(t 2016 relatif a la modification des régles applicables a I'évaluation
environnementale des projets, plans et programmes (JORF n°0189 du 14 ao(t 2016).

Ces textes, auxquels il faut ajouter la loi n® 2016-1087 du 8 ao(t 2016 pour la reconquéte de la biodiversité,
de la nature et des paysages, créent une réforme importante de I'évaluation environnementale des projets.

D’une maniére générale, cette derniére réforme a pour but principal d’achever la transposition de la directive
(modifiée en 2014) 2011/92/UE du Parlement européen et du Conseil du 13 décembre 2011.

L'objectif affiché est de réduire le nombre des études d’impact a réaliser (principalement grace au recours a
la procédure d’examen cas par cas), mais d’exiger en contrepartie que celles qui sont produites soient plus
completes.

Les projets de travaux, d’ouvrages ou d’'aménagements peuvent étre soumis de fagon systématique a étude
d'impact ou aprés examen au cas par cas. Dans ce dernier cas, seuls les projets identifiés par I'autorité
environnementale comme étant susceptibles d’avoir des incidences négatives notables sur I'environnement
doivent faire I'objet d’'une étude d’impact.

Suivant le décret n°2016-1110 du 11 aout 2016 applicable au 1° janvier 2017 pour la procédure de demande
d’examen au cas par cas et au 16 mai 2017 pour la réalisation des évaluations environnementales, les projets
donnant lieu & un permis de construire peuvent étre soumis & évaluation environnementale systématique ou
a un examen préalable au cas par cas selon les critéres définis dans le tableau en page suivante (Tableau 1.
Catégorie n°41 du tableau annexé a l'article R122-2 du code de I'environnement).

L’entrée de procédure est définie en fonction de la nature et des dimensions du projet, par le tableau annexé
a l'article R122-2 du code de I'environnement.

1.2  Situation du projet

La société JTS IMMOBILIER souhaite aménager un espace commercial, ainsi qu’un parking attenant, dans la
zone d’'activités économiques de Génipa au niveau du chemin des Cristallines, sur la commune de Ducos en
Martinique (972).

La parcelle concernée, n°597 de la section AB du cadastre, est aujourd’hui occupée par des plantations de
cannes a sucre sur la partie nord et par une friche au sud.
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BU RG EAP D Demande d’examen au cas par cas

1. Introduction

Le projet prévoit notamment la création d’'un batiment en R+1 a R+2 d’une surface de plancher d’environ
6000 m?, d’un parking attenant de 137 places ouvert au public et d’'un ouvrage de gestion des eaux pluviales.

Les surfaces restantes seront dédiées aux espaces verts et de pleine terre (environ 900 m?).

Le terrain d’assiette du projet est d’environ 0,91 ha. Il est prévu 'aménagement d’une salle de sport et d’autres
commerces (non connus a ce stade).

D’aprés l'article R.122-1 du code de I'environnement, « lorsqu'un projet est constitué de plusieurs travaux,
installations, ouvrages ou autres interventions dans le milieu naturel ou le paysage, il doit étre appréhendé
dans son ensemble, y compris en cas de fractionnement dans le temps et dans l'espace et en cas de
multiplicité de maitres d'ouvrage, afin que ses incidences sur I'environnement soient évaluées dans leur
globalité. »

Tableau 1 : Catégorie n°41 du tableau annexé a I’article R.122-2 du Code de ’Environnement

Projet soumis a . . s
) Projet soumis a demande d’examen au cas

pas car

Catégorie de projet évaluation
environnementale

a1 Aires de stationnement ouvertes au

' a) | public de 50 unités et plus.
Aires de stationnement ouvertes au .
public, dépéts de véhicules et garages Sans objet
collectifs de caravanes ou de

résidences mobiles de loisirs.

Dépbdts de véhicules et garages collectifs de
b) | caravanes ou de résidences mobiles de
loisirs de 50 unités et plus.

Au regard des éléments de programme et des seuils réglementaires décrits dans le tableau précédent,
en particulier pour la rubrique n°41, le projet est soumis a une demande d’examen au cas par cas.

Celle-ci sera analysée par les services de la DEAL de Martinique (Direction de I'Environnement, de
’Aménagement et du Logement), qui statuent sur la nécessité ou non, pour le pétitionnaire, de réaliser une
étude d’impact, qui sera a joindre a la demande de Permis de Construire.

Cette demande d’examen au cas par cas comprend le formulaire CERFA n°14734*03 (décret du 29/12/2011
portant réforme des études d’impact, complété du décret n°2016-1110 du 11 ao(t 2016) en vigueur depuis le
24 janvier 2017, et ses annexes obligatoires, & minima.

Ce formulaire permet de présenter les rubriques administratives, les caractéristiques du projet, I'historique des
procédures administratives, les sensibilités environnementales et les caractéristiques de I'impact potentiel du
projet.

Par ailleurs, il est a noter que le projet est également soumis a déclaration au titre de la Loi sur I'eau
(articles L.214-1 et suivants du code de I'environnement), pour les rubriques suivantes :

e 2.1.5.0. — Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ;
e 3.2.2.0. — Création de remblais en zone inondable ;

e 3.3.1.0. — Assechement, imperméabilisation et remblais de zone humide.
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1.3

1. Introduction

Présentation du document

Le présent document met a disposition des services de I'Autorité Environnementale de Martinique (la DEAL)
les annexes obligatoires mentionnées précédemment, et les éléments permettant une meilleure appréhension
de la demande, des enjeux associés au projet et a son contexte.

L’annexe n°1 « informations nominatives relatives au maitre d’ouvrage ou pétitionnaire » est jointe a
part.

L’ensemble des piéces annexes obligatoires n°2 a 6 et les pieces volontairement transmises constituent le
présent document. Celui-ci se compose :

D’un plan de situation du projet (annexe obligatoire n°2) ;

D’un reportage photographique du site (annexe obligatoire n°3) ;

D’une présentation du projet (annexe obligatoire n°4) ;

D’une présentation des abords du site (annexe obligatoire n°5) ;

D’une carte de situation du projet vis-a-vis des sites NATURA 2000 les plus proches (annexe obligatoire
n°6) ;

D’annexes supplémentaires jointes pour une meilleure compréhension du projet :

Les relevés topographiques du site en I'état initial, par le cabinet de géométres GEOMEX
ANTILLES, le 06/11/2018 ;

Un pré-diagnostic écologique, d’étude de caractérisation de la faune et la flore spécifique pour
délimiter les zones humides, par I'entreprise BIOTOPE, en février 2021 ;

Une étude hydraulique de gestion des eaux pluviales, par BURGEAP, datant du 18/03/2021 ;
Une étude hydraulique pour le risque inondation, par BURGEAP, datant du 21/05/2021.
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2. Annexes obligatoires

2. Annexes obligatoires

2.1 Annexe obligatoire n°1 : renseignements concernant le maitre d’ouvrage

La feuille de renseignements concernant le maitre d’ouvrage est jointe a part.

2.2  Annexe obligatoire n°2 : plan de situation du projet

Le plan de situation est proposé ci-aprés, suivant les préconisations d’échelle (1/25 000¢™e) définies au sein
du CERFA n°14734*03.

Réf : CEAUCA210390 / REAUCA04939-01 LEVA-MABA / CLBT / DN 25/05/2021 Page 7/24
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Figure 1 : Plan de situation du projet au 1/25 000%™ (source : BURGEAP sur fond Géoportail)
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2. Annexes obligatoires

2.3  Annexe obligatoire n°3 : prises de vues du site et de ses abords

Le repérage du site a été effectué le 02/03/2021 par BURGEAP.

En I'état actuel, la zone d’étude est essentiellement végétalisée. La moitié nord est occupée par des
plantations de cannes & sucre. La moitié sud est en friche, avec une végétation principalement herbacée.

La Figure 2 localise les prises de vues sur le site du projet, les photographies correspondantes sont
présentées dans le Tableau 2 ci-aprés.

[ Emprise du projet
= Prises de vues photographies

Figure 2 : Localisation des prises de vues photographiques (source : BURGEAP sur fond Google)
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2. Annexes obligatoires

Tableau 2 : Photographies du site (source : BURGEAP, le 02/03/2021)

R

1 - Entrée sur la parcelle 2 — Vue direction sud, sur I'entrée de la parcelle

-

3 — Vue direction nord, zone en friche, fossé a droite 4 — Vue direction ouest, zone en friche et plantations de
cannes a sucre en fond

5 — Vue direction ouest, le long des plantations de cannes a 6 — Vue direction est, zone en friche et plantations de
sucre cannes a sucre en fond

Réf : CEAUCA210390 / REAUCA04939-01 LEVA-MABA / CLBT / DN 25/05/2021 Page 10/24
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2. Annexes obligatoires

7 — Vue direction nord-est, zone en friche et plantations de 8 — Vue direction nord-est, fossé avec végétation dense et
cannes a sucre en fond plantations de cannes a sucre en fond

2.4  Annexe obligatoire n°4 : présentation du projet

En complément des éléments présentés dans le CERFA n°14734*03, certaines caractéristiques du projet sont
détaillées ci-apres.

D Contexte

Le site d’étude est localisé sur la commune de Ducos (972), en Martinique, plus précisément dans la zone
commerciale de Génipa. La parcelle cadastrale concernée est la numéro 597 de la section AB, représentant
une superficie d’environ 0,91 ha. L’accés au site s’effectue depuis le chemin des Cristallines.

La société JTS IMMOBILIER souhaite aménager un espace commercial, comprenant & minima une salle de
sport, ainsi qu’'un parking attenant permettant d’accueillir les stationnements des salariés et clients.

Ce projet s’inscrira dans la continuité de la zone d’activités économiques de Génipa, conformément au
reglement du zonage UE : « zones d’activités économiques » du Plan Local d’'Urbanisme de la commune.

D Détails des aménagements envisageés
Le programme de travaux projette notamment les aménagements suivants :
e Le défrichement de la parcelle ;

e Un batiment de locaux commerciaux en R+2, occupant une surface au sol d’environ 1900 m? et ayant une
surface de plancher totale d’environ 4690 m2. A termes, les locaux occuperont & minima une salle de
sport ;

e Un parking attenant d’environ 137 places pour la clientéle et les salariés, ouvert au public ;
¢ Une voie d’accés depuis le chemin des Cristallines ;
¢ Un bassin de rétention pour la gestion des eaux pluviales.

Le reste des surfaces seront dédiés a 'aménagement d’espaces verts, plantés d’arbres et d’arbustes
d’essences locales ou de plantes ornementales.

Le plan de masse provisoire du projet est disponible en Figure 3, ainsi que des plans de coupes du batiment
en Figure 4.
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Zonage réglementaire orange du PPRn

! ' Zonage reglementaire orange-bleu du PPRn e ___m Réalisafion Cenire Commercial
______ ’ - b o Constanil o
T mmeeas \Plgn masse 41 e

Figure 3 : Plan de masse provisoire du projet (source : Architecte Stanislas LAFOSSE-MARIN, version du 14/12/2020 et annotations BURGEAP)

NB : le projet ne prévoit pas d’aménagement dans les zones orange et orange-bleu du PPRN.
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Figure 4 : Plans en coupes du batiment projeté (source : Architecte Stanislas LAFOSSE-MARIN, version du 27/10/2020)
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2. Annexes obligatoires

Le détail des surfaces de projet a été estimé selon le plan de masse et est reporté dans le tableau suivant :

Tableau 3 : Estimation de I’occupation du sol en I’état projet

‘ 1 900 m2 ‘ 6 300 m? 900 m? ‘ 9 100 m? ’

Ainsi, le projet engendrera une imperméabilisation importante du site qui sera compensée par I'implantation
d’ouvrages de gestion des eaux pluviales (voir détail ci-apres).

Le projet envisage la création d’environ 137 places de parking, dont au moins 4 places pour Personnes a
Mobilité Réduite (PMR). L’objectif étant de pouvoir accueillir 'ensemble de la clientéle et des salariés des
futurs locaux commerciaux, dont notamment une salle de sport.

Dans le cadre de I'instruction du projet, plusieurs études ont été réalisées ou sont en cours, dont notamment :

D Etude géotechnique

Une étude géotechnique est en cours de réalisation par I'entreprise GINGER GEODE. La finalisation a été
mise en attente des résultats des études environnementales du projet et de leurs validations aupres des
services instructeurs.

Néanmoins, une premiére intervention a été réalisée en novembre 2020 : réalisation d’essais au pénétrométre
et sondages a la pelle mécanique. Cette derniere a permis de mettre en évidence :

e Les premiers horizons stratigraphiques (jusqu’a environ 2 meétres), qui sont composés de terre végétale
et d’argile. lls reposent sur de la lave altérée ;

e La présence d’eau a faible profondeur, identifiée sur 'ensemble de la parcelle grace a plusieurs
sondages. La profondeur est trés hétérogéne selon les sondages. La plupart révélent un niveau d’eau
entre 1 et 3 m de profondeur par rapport au terrain naturel. Quelques sondages indiquent de 'eau & moins
d’'un métre.

Ces aspects seront pris en compte dans la construction des batiments et des ouvrages de gestion des eaux
pluviales.

D Pré-diagnostic écologique, étude des zones humides

Une étude faune et flore pour déterminer la présence de zones humides au droit du projet a été réalisée par
I'entreprise BIOTOPE, en février 2021. Cette derniere révéle, de par les espéces présentes, qu’environ 50%
de 'emprise du projet (0,47 hectare) constitue une zone humide. Les principaux habitats caractéristiques
sont les suivants : pelouse humide et friche herbacée sur sol hydromorphe (cf. Figure 5).

Conformément a la réglementation, une compensation de cette surface détruite sera potentiellement
nécessaire, sur une surface deux fois supérieure a la surface perdue. Concernant ce point, le maitre
d’ouvrage se rapprochera de la Direction de 'Environnement, de I’Aménagement et du Logement (DEAL) de
Martinique, pour décider des suites a donner. Les éléments relatifs a la compensation seront présentés dans
le DLE du projet.

Par ailleurs, I'étude de BIOTOPE considére que le « risque biodiversité » engendré par le projet est standard,
notamment car les espéeces de flore recensées ne sont pas protégées ou menacées. Concernant la faune,
peu d’espéces ont été rencontrées lors de 'inventaire (principalement des oiseaux) et ces derniéres, bien que
parfois protégées, sont considérées comme communes en Martinique ou peu sensibles au projet car leur
habitat n’est pas dépendant du site.
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Localisation des Zones
Humides

Projet d'aménagement a Ducos : étude de
caractérisation et de délimitation des zones
humides

Légende
D Aire d'étude
Caractérisation des habitats

B Aquatique
| Humide

Non humide

Espéces caractéristiques des
Zones Humides

: Acmella uliginosa

: Caperonia palustris
Cyperus odoratus
Ludwigia erecta
Ludwigia hyssopifolia
Ludwigia leptocarpa
Ludwigia octovalvis
Malachra alceifolia
Neptunia plena

10 : Seshania sericea
11 : Torenia crustacea

d

s biotope

©CONOD GO R WN

Figure 5 : Localisation des zones humides au droit de la parcelle du projet (source : BIOTOPE, pré-
diagnostic écologique, février 2021)

Le rapport complet de BIOTOPE, intitulé : « Etude de caractérisation de la faune et la flore spécifique pour
délimiter les zones humides » est disponible en Annexe volontaire n°8.

D Etude hydraulique de gestion des eaux pluviales

Une étude hydraulique de gestion des eaux pluviales a été réalisée par BURGEAP, le 18/03/2021. L’objectif
de cette derniére était de proposer, au stade faisabilité, des dispositifs d’assainissement pluvial en tenant
compte des différentes contraintes : surface disponible, réglementation locale, risques naturels (inondation
notamment), traitement qualitatif des eaux pluviales avant rejet, eau souterraine a faible profondeur, etc.

Les principes généraux suivants ont été retenus :

e La collecte gravitaire des eaux pluviales de toitures, des parkings et voiries et de la part non infiltrée des
espaces verts;

e Le drainage des eaux de pluie vers un ouvrage de rétention.

L’ouvrage de rétention permettra de compenser I'imperméabilisation du site et de tamponner les eaux
pluviales ruisselées sur le projet avant rejet au milieu naturel. Le bassin a été dimensionné selon les
prescriptions locales (guide de gestion des eaux pluviales de la DEAL Martinique, PLU, PPRn, etc.) et aura
les caractéristiques suivantes :

e Un volume de rétention d’au moins 297 m3, calculé pour une pluie de période de retour décennale ;

e Une surface d’au moins 280 m? pour permettre une décantation optimale des matiéres en
suspension contenues dans les eaux pluviales ;

e Un débit de fuite calibré a 50 I/s ;
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e Une surverse, en cas de pluies extrémes, dimensionnée pour évacuer les débits générés par une pluie
centennale ;

¢ Une vidange en moins de 24h, limitant ainsi la prolifération de gites de moustiques.

Le bassin de rétention sera compatible avec la présence d’eau a faible profondeur sur le site, en étant rendu
étanche ou bien en ayant une faible profondeur. Un traitement paysager du bassin pourra étre envisageé.

Le rejet des eaux pluviales s’effectuera a débit contrdlé par surverse ? dans le fossé existant qui longe la limite
Est du site et qui a pour exutoire la riviere la Manche, au nord. Avant rejet au milieu naturel, le traitement
gualitatif des eaux pluviales sera pris en compte par la décantation des matiéres en suspension dans le
bassin et la rétention des hydrocarbures issus des voiries, grace a une cloison siphoide.

Le rapport complet de I'étude hydraulique de gestion des eaux pluviales, réalisée par BURGEAP et référencée
CEAUCA210390 / REAUCA04867-01, est disponible en Annexe volontaire n°9.

D Etude hydraulique pour la prise en compte du risque inondation

Selon le Plan de Prévention des Risques Naturels (PPRN) de la commune de Ducos, le site d’étude est situé
en zone inondable par débordement du cours d’eau la Manche, notamment en risque moyen d’inondation sur
la moitié nord de la parcelle et en risque fort d'inondation, uniguement le long de la limite nord (cf. Figure 6).

Légende
| Emprise du projet

|— Cours d'eau

| Risque inondation du PPRn :

B 1-Moyen spécifique
m 2-Moyen

u« - 4-Majeur
e N [ 77-Diminueé
| 2 99-Augmenté

Figure 6 : Localisation du projet selon le zonage risque inondation du PPRn de Ducos (source :
PPRn Martinique du 18/11/2013, avec annotations BURGEAP)
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Dans ce contexte BURGEAP a été missionné pour réaliser une étude hydraulique du risque inondation.
L'objectif de cette derniére était de prouver la non-aggravation du risque, I'absence de création d’'un nouveau
risque, ainsi que I'étude de la vulnérabilité du projet face au débordement du cours d’eau.

Une modélisation hydraulique réalisée sous le logiciel InfoWorks a permis de qualifier les hauteurs d’eau et
les vitesses d’écoulement dans les rivieres la Manche et Pierre pour les crue décennale et centennale.

Le projet induit localement une variation des vitesses d’écoulement inférieure a 0,2 m/s, pour des variations
d’eau inférieures a 1 cm pour la crue centennale. Il est attendu environ 14 cm d’eau sur le parking et au pied
des batiments, en considérant que le niveau du parking est fixé 8 5 m NGM.

Dans cette configuration, les volumes soustraits a la crue seront compensés en totalité.

La prise en compte des hauteurs d’eau en crue indique que le projet est localisé en partie en zone d’aléa
moyen a fort. Des dispositions constructives doivent donc étre mises en place afin d’assurer la protection des
biens et des personnes (notamment la mise hors d’eau du premier niveau utile).

Le rapport complet de I'étude hydraulique du risque inondation, réalisée par BURGEAP et référencée
CEAUCA210390 / REAUCA04949, est disponible en Annexe volontaire n°10.

D Dossier Loi surl’eau

Compte tenu du contexte environnemental du site et des aménagements envisagés, le projet est soumis au
régime de déclaration au titre de la Loi sur I’eau (articles L.214-1 et suivant du code de I'environnement),
pour les rubriques suivantes :

e 2.1.5.0. — Rejet d’eaux pluviales dans les eaux douces superficielles ;
e 3.2.2.0. — Création de remblais en zone inondable ;
e 3.3.1.0. — Assechement, imperméabilisation et remblais de zone humide.

Ce dossier sera prochainement réalisé par BURGEAP et instruit auprés de la DEAL Martinique.

Le planning prévisionnel des travaux n’est a ce jour pas déterminé. Ce dernier dépendra notamment de
l'instruction du projet vis-a-vis des différents aspects environnementaux.

Les travaux seront réalisés en deux phases principales :
e les travaux de gros ceuvre (excavation, terrassement, fondations, murs, réseaux, etc.) ;

e les travaux de second ceuvre (peinture, équipements, etc.).

La phase de travaux pourra engendrer des pollutions occasionnelles des ressources en eaux
souterraines et superficielles, d’origine mécanique ou chimique, liées aux installations du chantier, a la
circulation des engins et au rejet de matiéres en suspension entrainées par les eaux de pluie, notamment
pendant les travaux de terrassement. En outre, les travaux pourront constituer différentes nuisances sur le
milieu terrestre (émission de poussiéres et de gaz, bruit et vibrations, destruction des surfaces végétalisées).

Différentes mesures seront mises en place afin de réduire ces impacts. Les engins et le matériel seront
stationnés sur des surfaces imperméabilisées, de méme que leur entretien, réparation et nettoyage. Les huiles
de vidange des engins seront récupérées, stockées et éliminées conformément aux articles R.211-60 et
suivants du Code de I'Environnement.

La liste des impacts potentiels du chantier et des dispositions qui seront mises en place est présentée ci-
dessous :
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4 : Impacts du chantier

Dispositions

Plates-formes et

séparation des activités et des circulations afin d’'éviter des
accidents,

installations Eau Pollution par implantation éloignée des milieux sensibles,
principales de des fines stockage des surplus de décapage des talus dans des dépéts
chantier couverts afin d’éviter le ruissellement et I'entrainement de fines sur
I'aire de chantier.
collecte sélective des déchets et filieres agréées,
Gestion de déchets Eau. sol Pollution par utilisation de bennes et conteneurs couverts,
’ hydrocarbures nettoyage régulier des abords de chantier,
rédaction d’un plan d’élimination des déchets.
collecte des huiles usées de vidange et des liquides hydrauliques
et évacuation au fur et & mesure dans des réservoirs étanches,
conformément a la Iégislation en vigueur,
Gestion des interdiction de stocker sur le site des hydrocarbures ou des produits
hydrocarbures et Sols. eau Pollutions polluants susceptibles de contaminer la nappe souterraine et les
des produits ’ hydrocarbures eaux superficielles,
polluants interdiction de laisser tout produit, toxique ou polluant sur site en
dehors des heures de travaux, évitant ainsi tout risque de
dispersion nocturne, qu’elle soit d’origine criminelle (vandalisme)
ou accidentelle (perturbation climatique, renversement).
élaboration d’un plan d’'urgence en cas de pollution accidentelle par
Manipulation des Sols. eau Pollutions hydrocarbures et en cas d’'incendie,
hydrocarbures ’ hydrocarbures présence de produits absorbants (kit-antipollution) dans les
véhicules d’entretien.
pas de lavage d’engin sur le chantier sans récupération et
Ravitaillement en Sol. cours Pollution par traitement des eaux polluées,
carburants des d‘ealj haDDE fines et interdiction de tout entretien ou réparation mécanique sur I'aire du
engins » Napp hydrocarbures chantier,
maintien en parfait état des engins intervenant sur le chantier.
Mise en oeuvre’dt_as PoIIutl_on par bonne organisation du chantier lors du banchage,
ouvrages de génie Sols, eau des laitances L L . ,
civil de béton exécution hors épisode pluvieux et hors d’eau.
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Par ailleurs, une attention particuliére sera portée a la surveillance du risque de crue de lariviere la Manche.
Les aires de stationnement des engins et de stockage du matériel seront notamment localisées en dehors des
zones inondables et un systéme d’alerte mis en place en cas d’augmentation du niveau d’eau de la riviere. Le
risque et les mesures associées seront plus précisément détaillées dans le dossier Loi sur I'Eau du projet.

2.5 Annexe obligatoire n°5 : présentation des abords du site
Le site est situé dans la zone d’activités de Génipa, sur la commune de Ducos (972). L’acces au site s’effectue
depuis le chemin des Cristallines.
Autour du site, on observe :
e Au nord, des plantations de cannes a sucre, au-dela la riviére la Manche et la route nationale n°5 ;
e Au sud, le chemin des Cristallines et le centre commercial de Génipa ;
o Alest, des plantations agricoles de cannes a sucre et au-dela la route nationale n°5 ;
e ATlouest, une habitation et des entreprises.

Les environs proches du projet sont donc principalement marqués par la présence de cultures agricoles de
cannes a sucre et la zone d’activités de Génipa, dans lequel le projet s’inscrit.

A noter la présence de la riviére la Manche, environ 150 m au nord, et du parc naturel régional de Martinique
(mangroves de la baie de Génipa), environ 400 m au sud.

Le plan des abords du site (échelle 1/5000%™¢) est présenté sur la Figure 7.
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Légende

[ Emprise du projet
— Cours d'eau
4| Environs du site :

[ Habitations

[ Entreprises

[ Espaces agricoles
[ Centrale photovoltaique
[ Inoccupé - Végétalisé
Limite parc naturel régional
- début mangrove

¥

Figure 7 : Plan des abords du site au 1/5 000°™ (source : BURGEAP sur fond Google)

2.6  Annexe obligatoire n°6 : situation du projet par rapport aux sites Natura 2000

Le réseau « NATURA 2000 » s'inscrit au cceur de la politique de conservation de la nature de I'Union
européenne et est un élément clé du dispositif visant a enrayer I'érosion de la biodiversité.

Ce réseau, mis en place en application de la Directive « Oiseaux » datant de 1979 et de la Directive « Habitats
» datant de 1992, vise a assurer la survie a long terme des espéces et des habitats particulierement menacés,
a forts enjeux de conservation en Europe. Il est constitué d’'un ensemble de sites naturels, terrestres et marins,
identifiés pour la rareté ou la fragilité des espéces de la flore et de la faune sauvage et des milieux naturels
qu'ils abritent.

La structuration de ce réseau comprend :

e Des Zones de Protection Spéciale (ZPS), visant la conservation des espéces d'oiseaux sauvages figurant
a l'annexe | de la Directive « Oiseaux » ou qui servent d'aires de reproduction, de mue, d'hivernage ou de
zones de relais a des oiseaux migrateurs ;

e Des Zones Spéciales de Conservation (ZSC) visant la conservation des types d'habitats et des espéces
animales et végétales figurant aux annexes | et Il de la Directive "Habitats".

Aucune zone Natura 2000 n’étant inventoriée au sein de la région Martinique, le projet n’est donc pas
en mesure d’avoir des impacts sur ces espaces protégés.
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3. Annexes volontaires

3.1 Annexe volontaire n°7 : Relevés topographiques du site en I’état initial

Source : Cabinet de géoméetres GEOMEX ANTILLES, le 06/11/2018.

Cette annexe comporte 1 page.
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3. Annexes volontaires

3.2 Annexe volontaire n°8 : Pré-diagnostic écologique, étude de caractérisation
de la faune et la flore spécifique pour délimiter les zones humides

Source : BIOTOPE, février 2021.

Cette annexe comporte 41 pages.
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PRp————— =

T BT

-

Zonage réglementaire orange du PPRn

Zonage réglementaire orange-bleu du PPRn

Surface totale: 4694 m?

ARCHITECTE

Stamislas LAFOSSEMARIN g cootik
‘Architecte DESA.

97231 le ROBERT
Tel:0696 37 77 31

Figure 3 : Plan de masse provisoire du projet (source : Architecte Stanislas LAFOSSE-MARIN, version du 14/12/2020 et annotations BURGEAP)

stonlafasse@gmal.com

‘Stanisias LAFOSSE-MARIN
Architecte 0554

Réalisation Centre Commercial

[Prase Eiquise

Modification volumétriq+@2.03 X

[Modits: 14/12/2020

chelie 1500

NB : la zone en hachurée en rouge correspond a une modification de I'emprise au sol du batiment pour ne pas que ce dernier soit situé en zones réglementaires orange ou orange-bleue du PPRn.
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Figure 5: Localisation du projet selon le zonage réglementaire du PLU (source : PLU de lacommune
de DUCOS, datant du 26/06/2018, avec annotations BURGEAP)

Réf : CEAUCA210390 / REAUCA04867-01 LEVA/MVO /RGN 18/03/2021 Page 14/39

Bgp200/15



" GI NGH R JTS IMMOBILIER

BU RG EAP D Etude hydraulique de gestion des eaux pluviales
1. Contexte de I'étude

1.5.3 Plan de prévention des risques naturels de la commune de Ducos

La commune de Ducos est soumise, comme I'ensemble du territoire de la Martinique, a un Plan de Prévention
des Risques Naturels (PPRn). Pour la commune, ce dernier a été approuvé par un arrété préfectoral datant
du 18/11/2013.

D Zonage réglementaire

Le PPRn de Ducos est multirisques. D’apres les cartes de zonage, I'emprise du projet est localisée :
e enrisque fort de séisme ;
e en risque faible de mouvement de terrain ;

e en risque moyen de liquéfaction ;

e en risque moyen d’'inondation sur la moitié nord de la parcelle et en risque fort d’inondation, uniquement
le long de la limite nord (cf. Figure 6). Le secteur est inondable par débordement de la riviére la Manche.

Légende

y | Emprise du projet
- |~ Cours d'eau
« | Risque inondation du PPRn :

‘0 £ | mm 1-Moyen spécifique
- . o 2-Moyen
» .| = 3-Fort
g - “-a N 4-Majeur
| L 77-Diminueé
v | 1 99-Augmenté

Figure 6 : Localisation du projet selon le zonage risque inondation du PPRn de Ducos (source :
PPRn Martinique du 18/11/2013, avec annotations BURGEAP)

En combinant les niveaux de chaque risque au droit d'une méme parcelle et les enjeux présents, le PPRn
définit un zonage réglementaire. L’'emprise du projet est principalement classée en zone réglementaire jaune.
En limite nord, elle est cependant classée en zone réglementaire orange et orange-bleue, notamment a
cause du risque inondation fort (cf. Figure 7).
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Légende

[ Emprise du projet
Zonage réglementaire PPRn :

Pas de prescription spécifique

Aléas non évalués

Application de prescriptions particuliéres
P Application de prescriptions et interdication de certains aménagements
| E# Application de prescriptions et réalisation d'une étude de risque
0 Application de prescriptions et réalisation d'un aménagement global
©  Application de prescriptions spécifiques sute & aménagement global
B Application de prescriptions spécifiques sute & aménagement global
B Pas de construction autorisée sauf exceptions précisées au réglement
B Pas de construction autorisée avec possibiité d'expropriation

Figure 7 : Localisation du projet selon le zonage réglementaire multirisques du PPRn de Ducos
(source : PPRn Martinique du 18/11/2013, avec annotations BURGEAP)

Dans ce contexte de risque inondation sur la moitié nord de la parcelle, ou est envisagé le futur batiment, il a
été confirmé auprés du service risques de la DEAL, qu’une étude hydraulique pour le risque inondation était
nécessaire. L’objectif étant de confirmer 'emprise de crue, de prouver que le projet n'aggravera pas le risque
existant et qu’il ne créera pas de nouveau risque inondation.

BURGEAP a été missionné par JTS IMMOBILIER pour réaliser cette étude. Cette derniere comprendra
notamment une modélisation hydraulique de la riviere la Manche. L’étude hydraulique du risque inondation au
droit du projet est a ce jour en cours, elle fera I'objet d’'un rapport distinct.

D Prescriptions réglementaires

Pour le risque inondation, la conformité du projet avec les prescriptions du PPRn sera analysée dans le rapport
d’étude hydraulique du risque inondation (mission de BURGEAP en cours).

En termes de gestion des eaux pluviales, le PPRn ne fait pas état de prescriptions particulieres. Il est
néanmoins précisé que :

¢ les eaux pluviales doivent étre évacuées vers un exutoire (naturel ou réseau) capable de les recevoir sans
induire de nouvelles contraintes : débordements, érosions de berges, etc. ;

e ['évacuation des eaux pluviales dans les sols potentiellement liquéfiables est a éviter ;
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Figure 8 : Localisation du projet selon le zonage réglementaire du PLU (source : PLU de la commune
de DUCOS, datant du 26/06/2018, avec annotations GINGER BURGEAP)
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Figure 9:

Bassins versants étudiés (source : Géoportail avec annotations GINGER BURGEAP)
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